
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술센터 44,340,944 42,397,678 1,943,266

국 12,775,848 13,057,051 △281,203

광 1,291,000 1,291,000 0

기 3,535,386 3,228,335 307,051

분 266,500 268,500 △2,000

도 2,901,398 2,222,055 679,343

군 23,570,812 22,330,737 1,240,075

농업 경쟁력 강화 1,754,673 1,759,673 △5,000

국 416,582 416,582 0

광 63,000 63,000 0

분 266,500 268,500 △2,000

도 216,175 217,275 △1,100

군 792,416 794,316 △1,900

농업인의 복지 지원 717,400 722,400 △5,000

국 62,040 62,040 0

분 266,500 268,500 △2,000

도 153,762 154,862 △1,100

군 235,098 236,998 △1,900

농업인자녀 학자금 지원 460,500 465,500 △5,000

분 184,200 186,200 △2,000

도 101,310 102,410 △1,100

군 174,990 176,890 △1,900

301 일반보상금 460,500 465,500 △5,000

분 184,200 186,200 △2,000

도 101,310 102,410 △1,100

군 174,990 176,890 △1,900

02 장학금및학자금 460,500 465,500 △5,000

ㅇ 농업인자녀학자금지원 460,500 465,500 △5,000경정 460,500,000원

분 184,200 186,200 △2,000

도 101,310 102,410 △1,100

군 174,990 176,890 △1,900

친환경농업 경쟁력 강화 17,060,334 15,564,146 1,496,188

국 9,338,184 9,162,234 175,950

기 36,920 30,528 6,392

도 1,325,570 721,498 604,072

군 6,359,660 5,649,886 709,774

친환경농업 육성 12,320,759 10,124,117 2,196,642

국 8,630,457 8,283,434 347,023

기 36,920 30,528 6,392

도 824,312 85,860 738,452

군 2,829,070 1,724,295 1,104,775

친환경농업 체험지원 0 4,400 △4,400

도 0 1,760 △1,760

군 0 2,640 △2,640

307 민간이전 0 4,400 △4,400

도 0 1,760 △1,760

군 0 2,640 △2,640

02 민간경상보조금 0 4,400 △4,400
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 소비자초청 친환경농업 체험교육 0 4,400 △4,400경정 0원

도 0 1,760 △1,760

군 0 2,640 △2,640

농업육성 홍보 및 인력보강 지원 37,107 39,107 △2,000

도 2,420 2,420 0

군 34,687 36,687 △2,000

301 일반보상금 10,500 12,500 △2,000

09 행사실비보상금 0 2,000 △2,000

ㅇ 친환경농업인 교육 0 2,000 △2,000경정 0원

쌀소득보전고정직불 5,781,585 5,707,200 74,385

국 5,781,585 5,707,200 74,385

301 일반보상금 5,781,585 5,707,200 74,385

국 5,781,585 5,707,200 74,385

11 기타보상금 5,781,585 5,707,200 74,385

ㅇ 쌀소득등 보전직불제 5,781,585 5,707,200 74,385경정 5,781,585,000원

국 5,781,585 5,707,200 74,385

조건불리 지역직불제 24,930 43,000 △18,070

국 19,944 34,400 △14,456

도 1,496 2,580 △1,084

군 3,490 6,020 △2,530

301 일반보상금 24,930 43,000 △18,070

국 19,944 34,400 △14,456

도 1,496 2,580 △1,084

군 3,490 6,020 △2,530

11 기타보상금 24,930 43,000 △18,070

ㅇ 조건불리 지역직불제 24,930 43,000 △18,070경정 24,930,000원

국 19,944 34,400 △14,456

도 1,496 2,580 △1,084

군 3,490 6,020 △2,530

밭농업 직접지불사업 666,098 379,004 287,094

국 666,098 379,004 287,094

301 일반보상금 659,804 372,710 287,094

국 659,804 372,710 287,094

11 기타보상금 659,804 372,710 287,094

ㅇ 밭농업 직불금 659,804 372,710 287,094경정 659,804,000원

국 659,804 372,710 287,094

벼 경영안정대책비 1,853,241 0 1,853,241

도 741,296 0 741,296

군 1,111,945 0 1,111,945

301 일반보상금 1,853,241 0 1,853,241

도 741,296 0 741,296

군 1,111,945 0 1,111,945

11 기타보상금 1,853,241 0 1,853,241

ㅇ 벼 재배농가 경영안정대책비 지원

1,853,241 0 1,853,2411,853,241,000원

- 192 -



부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 741,296 0 741,296

군 1,111,945 0 1,111,945

식량작물 피해보전직불제 6,392 0 6,392

기 6,392 0 6,392

201 일반운영비 287 0 287

기 287 0 287

01 사무관리비 287 0 287

ㅇ 식량분야 피해보전직불제 행정비 287 0 287287,000원

기 287 0 287

301 일반보상금 6,105 0 6,105

기 6,105 0 6,105

11 기타보상금 6,105 0 6,105

ㅇ 식량분야 피해보전직불제 6,105 0 6,1056,105,000원

기 6,105 0 6,105

친환경 농업·유기농 단지 조성 4,739,575 5,440,029 △700,454

국 707,727 878,800 △171,073

도 501,258 635,638 △134,380

군 3,530,590 3,925,591 △395,001

친환경쌀 단지조성 1,903,250 2,147,600 △244,350

도 322,030 370,900 △48,870

군 1,581,220 1,776,700 △195,480

301 일반보상금 1,463,650 1,708,000 △244,350

도 259,130 308,000 △48,870

군 1,204,520 1,400,000 △195,480

11 기타보상금 1,463,650 1,708,000 △244,350

ㅇ 친환경 농업단지 조성

1,295,650 1,540,000 △244,350경정 700,000원 * 1,850.928ha

도 259,130 308,000 △48,870

군 1,036,520 1,232,000 △195,480

토양개량제 공급 893,694 893,798 △104

국 625,586 625,659 △73

도 80,432 80,442 △10

군 187,676 187,697 △21

402 민간자본이전 893,694 893,798 △104

국 625,586 625,659 △73

도 80,432 80,442 △10

군 187,676 187,697 △21

02 민간대행사업비 893,694 893,798 △104

ㅇ 토양개량제 지원사업 893,694 893,798 △104경정 893,694,000원

국 625,586 625,659 △73

도 80,432 80,442 △10

군 187,676 187,697 △21

친환경농업기반구축 0 456,000 △456,000

국 0 171,000 △171,000

도 0 85,500 △85,500

군 0 199,500 △199,500
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 농업·유기농 단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 456,000 △456,000

국 0 171,000 △171,000

도 0 85,500 △85,500

군 0 199,500 △199,500

01 민간자본보조 0 456,000 △456,000

ㅇ 친환경농업기반(지구조성)사업 0 456,000 △456,000경정 0원

국 0 171,000 △171,000

도 0 85,500 △85,500

군 0 199,500 △199,500

원예ㆍ특작ㆍ과수 경쟁력 강화 5,102,883 4,890,732 212,151

국 757,102 757,102 0

도 410,202 338,165 72,037

군 3,935,579 3,795,465 140,114

채소 육성 2,301,555 2,281,755 19,800

국 506,102 506,102 0

도 115,585 107,665 7,920

군 1,679,868 1,667,988 11,880

시설원예 품질개선사업 824,800 805,000 19,800

국 322,000 322,000 0

도 56,220 48,300 7,920

군 446,580 434,700 11,880

402 민간자본이전 824,800 805,000 19,800

국 322,000 322,000 0

도 56,220 48,300 7,920

군 446,580 434,700 11,880

01 민간자본보조 824,800 805,000 19,800

ㅇ 시설원예 연작장해 예방사업

19,800 0 19,80039,600,000원 * 50%

도 7,920 0 7,920

군 11,880 0 11,880

과수 육성 1,480,328 1,287,977 192,351

국 251,000 251,000 0

도 294,617 230,500 64,117

군 934,711 806,477 128,234

농작물 재해 보험료 지원 546,351 354,000 192,351

도 182,117 118,000 64,117

군 364,234 236,000 128,234

307 민간이전 546,351 354,000 192,351

도 182,117 118,000 64,117

군 364,234 236,000 128,234

06 보험금 546,351 354,000 192,351

ㅇ 농작물 재해 보험료

546,351 354,000 192,351경정 500,000원 * 1,821.17ha * 60%

도 182,117 118,000 64,117

군 364,234 236,000 128,234

농산물유통관리 2,996,416 2,981,466 14,950

국 298,892 266,592 32,300
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부서: 농업기술센터

정책: 농산물유통관리

단위: 농산물유통 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 40,000 40,000 0

도 326,397 331,335 △4,938

군 2,331,127 2,343,539 △12,412

농산물유통 육성 1,599,966 1,621,443 △21,477

국 14,672 14,672 0

광 40,000 40,000 0

도 225,797 230,735 △4,938

군 1,319,497 1,336,036 △16,539

학교급식 식재료 지원 1,239,608 1,261,085 △21,477

도 208,001 212,939 △4,938

군 1,031,607 1,048,146 △16,539

308 자치단체등이전 1,239,608 1,261,085 △21,477

도 208,001 212,939 △4,938

군 1,031,607 1,048,146 △16,539

06 교육기관에대한보조금 1,239,608 1,261,085 △21,477

ㅇ 학교급식 친환경식재료 지원(57개소)

693,337 709,796 △16,459경정 693,337,000원

도 208,001 212,939 △4,938

군 485,336 496,857 △11,521

ㅇ 학교무상급식비 지원 546,271 551,289 △5,018경정 546,271,000원

농산물유통 기반조성 1,396,450 1,360,023 36,427

국 284,220 251,920 32,300

도 100,600 100,600 0

군 1,011,630 1,007,503 4,127

양곡관리 24,220 37,793 △13,573

국 4,220 1,920 2,300

군 20,000 35,873 △15,873

202 여비 4,220 1,920 2,300

국 4,220 1,920 2,300

01 국내여비 4,220 1,920 2,300

ㅇ 양곡관리 여비 4,220 1,920 2,300경정 4,220,000원

국 4,220 1,920 2,300

206 재료비 0 15,873 △15,873

01 재료비 0 15,873 △15,873

ㅇ 정부양곡 보관창고 훈증소독제 공급

0 15,873 △15,873경정 0원

GAP 시설보완사업 50,000 0 50,000

국 30,000 0 30,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 30,000 0 30,000

군 20,000 0 20,000

01 민간자본보조 50,000 0 50,000

ㅇ GAP시설 보완사업 50,000 0 50,000100,000,000원 * 50%

국 30,000 0 30,000

군 20,000 0 20,000
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부서: 농업기술센터

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산 경쟁력 강화 9,038,169 9,198,435 △160,266

국 1,312,959 1,802,412 △489,453

기 3,495,830 3,195,171 300,659

도 335,158 325,886 9,272

군 3,894,222 3,874,966 19,256

축산농가 지원 6,776,852 6,466,785 310,067

국 98,491 98,491 0

기 3,425,597 3,124,938 300,659

도 201,457 198,321 3,136

군 3,051,307 3,045,035 6,272

축산환경개선 및 축산기반 구축 643,143 633,735 9,408

도 11,491 8,355 3,136

군 631,652 625,380 6,272

307 민간이전 507,743 498,335 9,408

도 11,491 8,355 3,136

군 496,252 489,980 6,272

02 민간경상보조금 246,743 237,335 9,408

ㅇ 사슴인공수정지원사업

9,408 0 9,408560,000원 * 28두 * 60%

도 3,136 0 3,136

군 6,272 0 6,272

친환경축산 인증지원 126,190 163,690 △37,500

기 0 37,500 △37,500

도 39,732 39,732 0

군 86,458 86,458 0

307 민간이전 18,750 56,250 △37,500

기 0 37,500 △37,500

도 7,500 7,500 0

군 11,250 11,250 0

05 민간위탁금 18,750 56,250 △37,500

ㅇ 가축재해보험 가입지원

18,750 56,250 △37,500경정 1,500,000원 * 25호 * 50%

기 0 37,500 △37,500

도 7,500 7,500 0

군 11,250 11,250 0

FTA 피해보전제도 2,226,546 1,888,387 338,159

기 2,226,546 1,888,387 338,159

301 일반보상금 2,225,546 1,887,387 338,159

기 2,225,546 1,887,387 338,159

11 기타보상금 2,225,546 1,887,387 338,159

ㅇ 2013년 FTA 폐업지원금

2,056,004 1,717,845 338,159경정 2,056,004,000원

기 2,056,004 1,717,845 338,159

축산기반 구축 2,261,317 2,731,650 △470,333

국 1,214,468 1,703,921 △489,453

기 70,233 70,233 0

도 133,701 127,565 6,136
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부서: 농업기술센터

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 842,915 829,931 12,984

가축방역약품 구입 370,264 352,144 18,120

국 205,696 205,696 0

도 44,723 38,887 5,836

군 119,845 107,561 12,284

206 재료비 234,704 228,584 6,120

국 138,596 138,596 0

도 23,353 21,517 1,836

군 72,755 68,471 4,284

01 재료비 234,704 228,584 6,120

ㅇ 소 발굽질병 예방백신 지원 시범사업

6,120 0 6,1208,500원 * 720두

도 1,836 0 1,836

군 4,284 0 4,284

ㅇ 가축방역약품 구입(14종)

169,511 205,644 △36,133경정 84,755,500원 * 2회

국 106,073 138,596 △32,523

도 17,425 20,035 △2,610

군 46,013 47,013 △1,000

ㅇ 닭, 오리농가 면역증강제 지원사업

8,000 0 8,0002,000원 * 4,000kg

국 6,500 0 6,500

도 1,000 0 1,000

군 500 0 500

ㅇ 한우농가 면역증강 개선제 지원

28,133 0 28,13310,000원 * 2,813.3kg

국 26,023 0 26,023

도 1,610 0 1,610

군 500 0 500

402 민간자본이전 24,960 12,960 12,000

도 8,320 4,320 4,000

군 16,640 8,640 8,000

01 민간자본보조 24,960 12,960 12,000

ㅇ 축사내부 자동안개 분무 소독시설 지원사업

12,000 0 12,00010,000,000원 * 2개소 * 60%

도 4,000 0 4,000

군 8,000 0 8,000

축사시설현대화사업 472,847 1,064,400 △591,553

국 472,847 1,064,400 △591,553

402 민간자본이전 472,847 1,064,400 △591,553

국 472,847 1,064,400 △591,553

01 민간자본보조 472,847 1,064,400 △591,553

ㅇ 축사시설 현대화 사업 472,847 1,064,400 △591,553경정 472,847,000원

국 472,847 1,064,400 △591,553

살처분보상금 505,000 500,000 5,000

국 404,000 400,000 4,000

도 30,300 30,000 300

군 70,700 70,000 700
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부서: 농업기술센터

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 505,000 500,000 5,000

국 404,000 400,000 4,000

도 30,300 30,000 300

군 70,700 70,000 700

11 기타보상금 505,000 500,000 5,000

ㅇ 살처분 보상금 505,000 500,000 5,000경정 2,500,000원 * 202두

국 404,000 400,000 4,000

도 30,300 30,000 300

군 70,700 70,000 700

AI 차단방역 지원사업 98,100 0 98,100

국 98,100 0 98,100

101 인건비 17,387 0 17,387

국 17,387 0 17,387

04 기간제근로자등보수 17,387 0 17,387

ㅇ 이동통제초소 운영 인건비 17,387 0 17,38717,387,000원

국 17,387 0 17,387

201 일반운영비 32,366 0 32,366

국 32,366 0 32,366

01 사무관리비 31,255 0 31,255

ㅇ 이동통제초소 운영비 지원 31,255 0 31,25531,255,000원

국 31,255 0 31,255

02 공공운영비 1,111 0 1,111

ㅇ 이동통제초소 전기요금 납부 1,111 0 1,1111,111,000원

국 1,111 0 1,111

206 재료비 48,347 0 48,347

국 48,347 0 48,347

01 재료비 48,347 0 48,347

ㅇ 이동통제초소 방역물자 공급 지원

48,347 0 48,34748,347,000원

국 48,347 0 48,347

재무활동(농업기술센터 농업축산과) 1,141,603 756,360 385,243

보전지출 1,141,603 756,360 385,243

보전지출 1,141,603 756,360 385,243

802 반환금기타 1,141,603 756,360 385,243

01 국고보조금반환금 738,107 531,976 206,131

ㅇ 2011년 조사료 생산기반 확충사업 지원사업

63,489 0 63,489

ㅇ 2012년 조사료 생산기반 확충사업 지원사업

117,826 0 117,826

ㅇ 2013년 시설원예 품질개선(고추비가림)

16,226 1,134 15,092

ㅇ 2010년 가축분뇨처리시설지원사업

5,424 0 5,424

63,489,000원

117,826,000원

경정 16,225,600원

5,424,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터 농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2013년 농촌보육교사 특별근무수당

4,292 0 4,292

ㅇ 2013년 조건불리지역직불제 지원사업

8 0 8

4,291,100원

7,760원

02 시ㆍ도비보조금반환금 403,496 224,384 179,112

ㅇ 2013년 친환경농업단지 조성사업

148,996 0 148,996

ㅇ 2013년 조건불리지역직불제 지원사업 1 0 1

ㅇ 2013년 농촌보육교사 특별근무수당

2,155 0 2,155

ㅇ 2011년 장성명품 사과원 조성사업

14,141 0 14,141

ㅇ 2013년 시설원예 품질개선(고추비가림)

2,434 170 2,264

ㅇ 2011년 조사료 생산기반확충 지원사업

741 0 741

ㅇ 2012년 조사료 생산기반확충 지원사업

8,386 0 8,386

ㅇ 2012년 꿀벌육성 지원사업 398 0 398

ㅇ 2013년 수산물 저온저장고 지원사업

1,800 0 1,800

ㅇ 2013년 농산물 소형저온저장고 설치 지원사

업 230 0 230

148,996,000원

480원

2,154,680원

14,141,000원

경정 2,433,840원

741,000원

8,386,000원

398,000원

1,800,000원

230,000원
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